

N^o 115

D. 28. Kwietnia.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1828.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Hold Jakóba Kettlera
Xcia Kurlan: 1677.

Warszawski

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

W skutku dopełnionych na posiedzeniu ogólnego zebrania *Towarzystwa Dobroczyńności*, d. 20 b. m. wyborów, ustanowiony został następujący skład Administracji tegoż *Towarzystwa* na rok 1828/29. Prezes *Towarzystwa* JW. IXiada Jan Paweł Paweła *Woronicz*, Arcybiskup *Warszawski*, Prymas *Królestwa*. Wice-Prezes JW. Ordynat *Hrabia Zamojski*. Prezes Administracji *Towarzystwa* JW. Julian Ursyn *Niemcewicz*. Zastępca Prezesa Administracji Józef *Kossakowski*. Sekretarz posiedzeń centralnych Jgn: *Zagórski*.—Wydział wsparcia, pod kierunkiem pierwszej Opiekunki *Towarzystwa* JW. Ordynatowej *Zamojskiej*, Iwazy Członek *Wydziału* Józef *Lipiński*, Referent Tymoteusz *Lipiński*. *Wydział Administracyjny*. Do spraw *Ekonomicznych*, Jan Hr: *Lubiński*, *Onufry Lewocki*, Andr: *Brzeziński*. Do spraw *Fundusowych* Romuald *Hube*, *Felix Guminiński*, *Alexander Hr: Wielopolski*. Do rachunkowości *Tadeusz Gutkowski*, *Karol Dunin*, *Bartmański*, *Augustynowicz*. Przełożony nad sklepem *Ubogich* *Ludwik Adam Dmuszewski*. *Wydział Lekarski*, Prezes *Marcin Roliński* Dziekan *fakultetu Lekarskiego w Król: Warsz: Uniweri*, Sekretarz *Wydziału* *Hejnrich*, *Lekarz* mający staranie o *ubogich* w *Grzybowej woli* *Wotowski*. *Wydział Examinacyjny*, Prezes *Andrzej Brzeziński*. *Opiekunowie* prezydujący po *Cyrkntach*: Cyr: I. *Ignacy Badurski*, Cyr: II. *X. Tomasz Bożeński*, Cyr: III.

Andrzej Brzeziński, Cyr: IV. *Modest Kosicki*, Cyr: V. *Anastazy Zurawski*, Cyr: VI. *X. Jakób Falkowski*, Cyr: VII. ..., Cyr: VIII. *Götz*. *Kasjer Generalny Towarzystwa* *Jan Anthonin*.

Ostatni *Koncert JP. Hummel* przed odjazdem a tej stolicy da w przyszły Piątek w *Teatrze Naro:*, między rozmaitemi dziełami, wykonanym będzie wielki *Hymn* z chórami iegoż kompozycji.—*JP. Hummel* uprasza *Amatorów*, aby, gdy tego wieczora siadać będzie przy fortepianie dla wykonania *Improwizacji*, przysłali mu na scenę wypisane *Tema* z takich bać *śpiewów* i *muzyk*, z których życzą aby się składała iego *improwizacja*.

Właściciele *Instytutu Wód mineralnych sztucznych w Warszawie*, chcąc dogodzić wielu osobom, życzącym sobie sposobności połączenia kuracji swojej z używaniem najprzynie mniejszej pory roku, postanowili wcześniej niż w upłynionych latach, to jest w *Maiu* ieszcze, otworzyć tego roku *Instytut* rzezonny, i jeżeli zimne i dżdżyste poranki, iakimi często przyjemność *Mai*a przerywają bywa, temu przeszkadzać nie będą. Dzień otwarcia przez pisma publiczne później bliżej oznaczonym zostanie. Oraz *mają* zaszczyt uwiadomić *Prześw: Publiczność*, iż *zniżyli* cenę następujących wód, z *zł. 3*, na *2* za *butelkę*, to jest: *Marjenbadzkiej*, *Kudowskiej*, *Pyrmontskiej*, *Spaaskiej*, *Egerskiej*, *Pilnauskiej*, *Ceilmauskiej* i *Obersalsbrunn*, także odtąd każdy *gatunek* wody, po *zł. 2* *butelka* sprzedanym będzie, *wyjąwszy* wo-

Jy Selcerskiej, której cena jest zł. 1 gr. 15.

W *Płońsku* 21 b. m. na podziękowanie Bogu Wszechmocnemu za pokój między Cesarstwem Rosyjskiem a Persją zawarty, odbyło się solenne Nabożeństwo. Lud wyznania Chrześcijańskiego i Mojżeszowego uprzedzony od kilku dni o czasie do modlitw przeznaczonym, Chrześcijanie z 10ciami cechami professynistów, naczele których miejscowa Policja w komplecie, urzędnik Pocztowy i Skarbowy, udali się do Kościoła *XX. Karmelitów*, a Starozakonni z dozorem bożniczym, Rabinem i Podrabinem do bożnicy. W Kościele W. *JXI*ądz *Kubic*ki Sub Przeor miał stosowną do zebranego Ludu przemowę, a następnie odprawił solenne Mszę śpiewaną zakończoną *Te Deum* z stosowną modlitwą. W bożnicy zaś żydowskiej Pisarz dozoru bożniczego podobnież miał do ludu licznego przemowę, a następnie 6 modlitw wyjętych z Psalmów Dawida, mianowicie z punktów 18, 21, 45, 72, 130 i 144 z najczulszym głosem do Boga odśpiewali.

Z *Hrubieszowa*. — Na dniu 9 m. b. rozstała się z tym światem ś. p. Teresa z *Lemańskich Makowska* Kassjera Obwodu Hrubieszowskiego Małżonka, która w pożytku swoim z mężem przez lat 12 zjednała sobie szacunek współczesnych, zawczesny zaś jej zgon w kwiecie wieku pograżył męża i pozostałe dzieci, tudzież familją i przyjaciół w nieutulonym żalu. Oby cnoty jej i charakter duszy połączone z prawdziwą pobożnością przelane były w jej potomstwo. Pokoj jej popiołom.

Chełdożenie papierowych obiciów. Najpierwej zdmuchuje się pył mieszkkiem; a następnie skrawkami skórki z białego czerstwego chleba, z lekka z góry ku dołowi się pociera; nigdy jednak do góry lub na ukos. Brud odleci wraz z okruchami. Przez naciskanie rzyt mocne silniejby się ieszczentwier-

dził na obiciu papierowem. — *Hodowanie drobiu*. W rolniczej Encyklopedji *Ludona*, podany jest następujący w tym względzie przepis: Kobiety, którym zlecony jest dozór nad drobiem, powinny mieć tuż obok kurników swoje pomieszkania, aby dym z ich kominów rozpościerał się w tych oddziałach, gdzie drób sypia i młode się pielęgnują; ponieważ w ciepłe i dymie drób najlepiej się wiedzie. To samo postrzeżenie już *Kolumella* uczynił, a stwierdza nieprzeliczone mnóstwo drobiu, które mieszkańcy Irlandji w swych dymnych chatach hodują. — *Sposób ochraniańia drzew owocowych od przymrozków wiosennych*. Świeżo w *Bawarji* czynione doświadczenia stwierdziły skuteczność słomianych powrozów, któremi się pień drzewa wokół owia; niższy koniec powrozu powinien być zanurzony w naczyniu napełnionem wodą, np. w faszce w ziemi osadzonej. Tego sposobu, szczególnież w czasie kwitnienia, gdy nocnych przymrozków zagraża niebezpieczeństwo, użyć można do ochrony tak pojedynczych drzew, iako i całych kosztowniejszych plantacji. (Jays.)

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W *Marsyliji* wyznaczono 150,000 fr. na zakupienie furazju dla wojska, oraz uzbroienia tegoż iak najspieszniej. — W *Engdunie* popełniono niedawno kradzież wartości 130,000 frin: utamecznego Bankiera. — Z tegorocznego budżetu miasta *Paryża* okazuje się że ludność tej stolicy wynosiła w roku 1816 tylko 662,000 mieszkańców, wzrosła w roku 1819 do 715,000, w roku 1821 do 763,000 i nakoniec w roku zesłym do 890,000. W roku 1817 było w tej stolicy 27,493 domów, a teraz ich jest 30,000, przeto ludność wzrosła w ostatnich 10 latach o 25 a budowy, tylko o 10 od 100. — Z *Malagi* odebrano wiadomość w *Madrycie*, że Cesarz *Marokański* na czele wojska 20,000 chce

uderzyć na *Mellile*, posiadłość Hiszpańską nad brzegiem *Afryki*, dla odebrania gwałtem kontrybucji która mu się od 2ch lat należy. Rząd Hiszpański wydał rozkaz wzmocnić garnizon w *Mellile* i opatrzyć tamieczną twierdzę na 4 miesiące żywnością. — D. 13 b. m. wdarła się woda 3ci raz do korytarza pod rzeką *Tamizą* w *Londynie*, co iednak nienastąpiło tak nagle iak ostatniom razem. — Pewny Piekarz w *Londynie* niedawno zmarły, obawiając się żeby jego ciało nie było naruszone po śmierci, rozkazał sobie zrobić na 2 lata przed zgonem truinę dębową okutą żelaznemi prętami, oraz drugą truinę z lanego żelaza ważącą około 1200 funtów, opatrzoną ogromnemi zamkami, którą wpuszczono w grób 12 stóp głębokości mający.

Donoszą z Turcji, że eskadra składająca się z okrętów wojennych Mocarstw sprzymierzonych, krąży od niedawnego czasu pod *Nowarynem* i wzbrania wszelkim okrętom Turczekim przybyć do *Morei*. — W *Stambule* panuje spokojność, chociaż rząd Turcki gotuje się ciągle do wojny. — Od czasu wkroczenia wojska Turckiego do *Serwji* panuje w tem Xięstwie spokojność. — Gazeta *Agramska* donosi od granic *Bośni* d. 26 z. m. że ze strony tamiecznego naczelnika *Bośni Abdala Ramana* Baszy, Wezyra o 3ch bunczukach, wyszedł rozkaz do podwładnych Kapitanów i Begów Turczekich, ażeby ci ubrali 12,000 uzbrojonych Turków. Ten rozkaz niedawno został uskuteczniiony i już to wojsko zebrało się w *Zwornik*, *Kladon*, *Wissegrodzie* i *Saraiewie*. Wysłany goniec Gubernatora *Bośni*, przywiózł temu wojsku rozkaz, aby się udalo do *Bereska* nad prawy brzeg rzeki *Sawy*, gdzie 44 statków Turczekich stało w pogotowiu aby większą część tej siły zbrojnej zawieść do *Belgradu* i *Szabaczu*. Jedni utrzymują, że to

postępowanie stąd pochodzi, iż Porta niedowierza narodowi *Serwjańskiemu*, drudzy zaś mniemają, że powyższa siła zbrojna obrocona będzie dla zajęcia Xięstw *Wotoszczyny* i *Moldawji*. — Gazeta *Dostrzegacz z Tryestu* donosi z *Smirny* d. 5 z. m. przybył Tatar do tegoż miasta z *Stambułu* i przywiózł dla tamiecznego Konsula Austrjackiego i Admirala tegoż narodu, iakoteż dla Admirala Francuzkiego *de Rini* ważne depesze, których osnowa wznawia nadzieje, że Porta skłoni się nakoniec wkrótce do zgodnych układów. — Listy handlowe z *Alexandriji* donoszą że Wice Król *Egiptu* oświadczył iż chce uznać niepodległość narodu Greckiego, i ma wkrótce wyprawić okręty do *Morei*, które zabiorą *Ibrahima* z całym korpusem napowrót do *Egiptu*.

Jaka jest różnica między czytelnikami gazet w świecie, dowodzi iedno z pism paryzkich. W *Europie* iedna gazeta jest na 106,000 mieszkańców, w *Ameryce* na 40,000, w *Azji* na 14,000,000, a w *Afryce* iedna gazeta na 5,000,000. — Niedawno w *Paryżu* w przeciągu 2 dni, Ministrowie spraw wewnętrznych i zewnętrznych, wywrócili się z porządami, ale szczęściem nie szwankowali. — Prezes rządu Greckiego *Hra: Kapo d' Istrja* bardzo jest czynny, nie tylko w sprawach cywilnych i administracyjnych, lecz i w zarządzaniu wojska, pomażaniu szkół it. p.

DONIESIENIA.

Schwestrator Skarbowy w Obwodzie Warszawskim.
Ogłoszona Licytacja na wydzierżawienie Oberży w *Raszynie* i *Młynów* w *Palentach* małych i dużych pod dnim 17 Kwietnia r. b. w Nrze 105 Kurjera za niebyłą uznana jest i takowa odwołnie się, ozem do publicznej wiadomości podaje. — *F. Chrzanowski.*

Nowo założona *Farbiarnia Kapeluszków Damskich*, teraz jest przeniesiona na Iwsze piętro w domu Nr 179 przy ulicy *Gołębiej*. Poleca się wstępom szanownych *Dam* żeby były iak dawniej, i teraz taskawe oddając dotej *Farbiarni Kapelusze*, ręczy za ich

zadowolnienie. Od farbowania płaci się zł: 2 i pół od prania tyleż, od odnowienia zł: 1 i pół a za fasonowanie według ugody. — *Anna Lewandowska.*

Nowo urządzona Trattjerna na Tłumackiem w domu Modrzewowym Nr 600, poleca się względem łaskawych Gości, przyrzekając rychłą usługę, czystość, dobroć potraw przy miernej cenie. Codziennie dawane będą obiady i Kolacje, przyjmnie się oraz stołowanie miesięczne.

Folwark do wydzierżawienia w Województwie Płockiem Obwodzie Prasnyskim iest do wypuszczenia z wolnej ręki na lat trzy lub sześć. Folwark z Wsiami zarobnemi położony od Pułtuska o mil trzy skąd iest szose do Warszawy zaś odmiast Makowa i Prasnysza o mile iedną w którym iest wysiewu Pszenicy korcy 102, Żyta korcy 87, Rzepnicy korzec i garcy 16, Jarzyny w proporcji oziminy, Siana fur 150 gronowego, Karczemu trzy, robocizna znaczna do obrobienia gruntu. Pasniki dogodnie do trzymania około 800 Owiec, Inwentarza rogatego sztuk 100 niemniej na opał i grodz las potrzebny. Dokładniejszą wiadomość powzięć można u Brzezińskiego Patrona Trybunału w Warszawie przy ulicy Rymarskiej pod Nr 741 mieszkającego.

Landkuczer Drezdeński przybędzie dnia piętnastego Maja do Warszawy wygodnym powozem i dobrymi kołmami, uła się do Wrocławia, Drezna, Frankfortu, Paryża. Wiadomość u Murgrabiego w Hotelu Drezdeńskim.

Do handlu Korzeni i Win pod znakiem Wieloryba przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 2, obok Zamku Królewskiego nadszedł transport nasienia Koniczyny świeżej Holenderskiej w najlepszym gatunku i takowej w cenie pomiernej po zł: 5 garniec sprzedaje, oczym Szan: Publ: donosi.

Dom murowany z officyną w podwórzu stojącą, z bramą do wjazdu przy ulicy Xiążęcej Nr 1748 sytuowany, iest w każdym czasie z wolnej ręki do sprzedania; informacja u właściciela w tymże domu mieszkalącego.

Wincenty Zalewski Patron przy Trybunale Cywilnym Mazowieckiego mieszka przy ulicy Rynek Nowego Miasta pod Nr 341 w Kamienicy rogowej Rynku Nowego Miasta i ulicy Koźlej, na której ieleż iest wyrobiony, na drugim piętrze od frontu.

Gdy Cwierć Losu Nr 26,561 z 4tej Klasy 33 Loterii przez Panią K. Lewicką i Kom: iako przypadającej Cwierć Losu bezpłatnego wyciągniętym został

w miejsce Nru 15,040 wyszłym w 3ciej Klasy. Ale ten powyższy Los przez omyłkę z innej paczki nie do wydania będącej, wybranym został, któren to Los do kogo innego należy, uprzedza się przeto też Osobę aby raczyła przed ciągnięciem zgłosić się do Kantoru podpisanych dla odebrania sobie Losu służącego, albowiem iakowy tylko osobom pierwiej w Kontrolli wpisanym służy i tymże wygrana paść mogąca wyptaconą będzie. — Warszawa dnia 26 Kwietnia 1828 r. — *Blum et Jakubowski.*

Wieś Parotnia w Obwodzie Sochaczewskim przycosiencu bitym Kalisko Poznańskim położona, mil 5 od Warszawy odległa, mająca wogólności dobre grunta i dostateczne łaki, niemniej Oberże przy samym trakcie, iest do zadzierżawienia od S. Jana r. b. z wolnej ręki na lat 3 lub więcej. Również złż Wsią może być łącznie lub seperatnie wydzierżawiony graniczący. Folwark Teresia z Wsią zarobną Topolawą mający w największej części grunta Pszenne, iako też przy tym samym trakcie Propinacją i Wiatrak. Dobra te mają wysiewu ozimego przeszło 300 korcy, w których znajduąca się budowla i urządzenia rolnicze odpowiadają dogodnemu i korzystnemu prowadzeniu gospodarstwa. Bliższą o zadzierżawieniu tychże Dóbr wiadomość można powziąć w Kancellarii u Marcina Giechanowskiego Reicenta Powiatu Warszawskiego mieszkającego przy ulicy Podwale Nr 523 u którego wykaz intraty i warunków ogólne pod któremi też Dobra wydzierżawione być mają, są złożone.

Do Handlu Jana Leopolda Tańskiego, za Żelazną Bramą w domu nowo wymurowanym u JP. Schmittera Nr 954 obok Pałacu JW. Krasińskiego, nadszedł drugi i ostatni Transport Nasion pastewnych i warzywnych, w różnych kolorach kwitnących iako to: Koniczyna Różowa, Czerwono, i Biała, kwitnąca, która powszechnie używa się dla Owiec. Lucerna wieczna, Wyka Biała i Szara, Szpergel, Anż Ukraiński do zasiewu, Rajgrass Francuzki i Angielski, Trawa Sgo Tymoteusza, z tym się ma honor Przewziętej Publiczności rekomendować.

Dorożka Petersburska, modna, na rysorach stalowych, z toczeniemi osiami i mosiężnemi lanemi buksami, mało używana, do przedania. Wiadomość pod Nr 1303, na Nowym świecie, na I szem piętrze.

TEATR. Jutro na żądanie Melodrama *Zoko*, poprzednie Kome: *Państwo Staruszkiewiczowie*, respoecznie Scena *Walcha z Włżem*.